Non solum contra viperæ venenum Virga cerui valet: sed etiam vt testatur Rasis, ad colicas affectiones, & vrinæ retentionem, vel vt alijs placet, ad stimulantiam venerem. Cæterum, circumfertur hodie lapillus quidem ex India ad Lusitanos primo aduectus, vt plurimum, magnitudine & figura glandis colore cineritio, ad cyaneum inclinante, multis compositus laminis, quem

Virga iocur.

Lapis belzaharticus.

cerui

Abinzoar  
er.

cerui lachrymam quidam, alij vero lapidem belzahart appellat, & illum tanquam præstantissimum ac diuinum antidotum, cōtra omne genus veneni approbant. De quo Abinzoar libro sui Theisir testatur, se illo quendam deploratū à perniciosissimo ingurgitato veneno liberasse, cui granorum hordei trium pōdere belzaharti, in quinq; vncijs aquæ cucurbitæ propinauerat. Nam æger ille illico in auriginem icteritiam dictam deuenit, in qua bilis vigeat, pro qua infringenda ac domanda, antidotum in cucurbitæ aqua dedit. Quo vero modo lapis iste gignatur, aut vnde gignatur, non alienum erit inquirere. Gloriosus Abinzoar, eo citato loco, hunc quem modo citaturi sumus, ordinem insequitur. Nam cerui vt testatur Plinius capite 32. libri octaui, cum serpentibus habent pugnam, ita vt inuestigent cauernas, & eas narium spiritu extrahant, renitentes: quod libro xxviii. cap. 9. prope finem confirmauit, dicens: exitio iis (hoc est serpentibus) esse ceruos nemo ignorat, vt si quæ sunt extractas cauernis, mādant. Hoc innuit Regius Propheta Dauid in psalmo, cūm dicat: Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum ita anima mea desiderat ad te domine. Nam post esum serpentium, in orientalibus regionibus, vbi prægrandes reperiri solent, tunc vero ea infestus siti, ceruus præsto ad stagnantes aquas confluit, in quibus immerfus, natura ita docente, velut Tantalus in medijs fluctibus, sitiens, non bibit, nam siquid aquæ degustaret, illico concideret mortuus: interim ad eius oculos humor defluit quidam qui paulatim crassescit, cogitur, & coagulatur, atq; in glandis magnitudinem excrescit, quem postquam ex aquis exiuit ceruus, deciduum homines quærent, & tanquam rem pretiosissimam seruant, lachrymam cerui appellantes, vel potius lapidem belzaharticum, id est, lapidem antidotum. Hodie vero Lusitani nostri, qui ex India multa referunt, quæ hucusq; de isto tradidimus lapide fabulosa esse testantur, quum illum potius, è stomacho vel cuiusdam animalis corde extrahi, pro firmo contendant, quod ita esse certum est: quum lachryma cerui lapillus alter est, coloris mellei, latus, in pyramidem tendens, à paucis hucusq; visus, quem nos, quum hæc scribimus, ob oculos habemus & Belzaharticus dictus ad ea valēs, ad quæ lapillus

Lapis belzaharti -  
cus ex stomacho ani-  
malis ex-  
trahitur.

ex cor

ex corde vel stomacho animalis extractus. Datur enim ad minus pondere triū granorum hordei, nonnunquam contra venena in oleo, vel aqua naphæ, potu, contra febres pestilentes magno datur iuuamento in aqua nenufaris, vel acetosæ, vel alia frigida: puerorum vermes extirpat, vigente febre, in aqua portulacæ datus, vel sine febre in vino potus, experti sumus, rebellem pleuritidem huius potu domari. Complet enim opus suum lapis iste aliquando per vomitum, nūnunquam vero per secessum, plerunq; tamen per sudorem. Nunc quū hæc literis commendabamus, illustri Domina Beatrix à Luna, mulier opulentissima, Venetiis agens, lapillum vnum ex iis quos describimus ab Indiæ animali extractū à quodam nobili Lusitano, qui apud Indos Prorex fuerat, centum & triginta aureis ducatis emit: erat enim lapillus ille, vt hoc quoq; dicamus oualis ferè magnitudinis. Cæterum, non ab re quoq; esset, in præsentī postquàm de præstātissimis antidotis contra venena egimus, de vnicornio quoque memoriam facere, sed quoniam capite de cornu cerui, de illo sermonem facimus, ideo supersedimus, lectorem ad citatum locum relegantes.

## DE VNGVLIS ANIMALIVM.

Græcè, ὄνυχος: Latinè, vngula, vngues: Hispanicè, vnhas de animal: Italicè, vnghe: Arabicè, cha-  
fit, stes, & dalef, Gallicè, ongles.

### Enarratio XL.

Sunt enim vngues animalium, ex iis medicamentis, quæ  
Sparatu facillima dicuntur, præter tamen vngues alini  
& capræ, de quibus Dioscorides in præsentī agit, à Rafi  
summo Arabum medico, bouis quoq; laudantur, præser-  
tim manuum, ad lactis euocationem, modo vsti & in ci-  
nerem redacti, in liquore aliquo, poti dentur, non minus  
quoque mulæ vngulæ pro sterilitate inducenda, ab eodem  
commendantur.

Vngues a-  
nimalium.

## DE EQVORVM LICHENI- BVS SIVE CALLIS.

Græcè, λειχάνος ἵππων: Latinè, lichenes equorum,  
callis

*calli equorum: Italicè, porri delle gambe de i canalli: Hispanicè, impigenes de los cauallos: Arabicè, zeide: Gallicè, cals, ou porreaux de cheual.*

## ENARRATIO XL I.

*Lochequom.  
tum.*

**P**Edum equorum lichenes, ad cuiusvis feræ morsum quoq; valere tradit Galenus libro xj. de Facultatibus simplicium medicamentorum.

DE VETERVM CALCIA-  
MENTORVM CORIO.

*Gracè, κατ'ὑμᾶτον παλαιὰ δέρματα: Latinè, veteramenta, corium veteris calceamenti: Hispanicè, suella de zepatos viegos: Italicè, scarpe vecchie: Arabicè, geldalatiche: Gallicè Sauates.*

## ENARRATIO XL II.

*Gattina-  
ria histo-  
ria.*

**F**Vmum veterum calciamentorum, matricis strangulationibus valere, omnes vetulæ nouerunt, quo serpentes quoq; fugari certum est, de quo Marcus Gattinaria admirandam enarrat historiam, quum dicat: in agro quum quidam aperto ore dormiret, vipera per os ingressa est, quæ multis adhibitis remediis, nunquam à corpore profligari potuit, tandem suffumigiis ex iis veteribus calciamentis apparatus, & naribus admotis, illico vipera per anum exiuit, quæ an vera sit historia, dubito, quum Hippocrati remedia hæc ignota non esse, sciam, qui lib. v. de Morbis populariter vagantibus, ita de quodam, qui serpentem dormiēdo deuorauit, & mortuus fuit, dixit: Adolefcens (inquiens) quidam multo meraco potu, superius in habitaculo quodam dormiebat, huic serpens arges appellatus, in os ingressus est, & sane quum sensisset, & loqui non posset, dentibus stridit, & serpentem deuorauit, & dolore magno tenebatur, & manus prætensas adhibebat, velut qui strangularetur, & iactabat seipsum, & conuulsus mortuus est.

*Hippocrati  
historia.*

## DE GALLINIS ET GALLIS.

*Gracè, ἀλεκτορίδος: Latinè, gallina: Hispanicè, gal-  
linas:*

linas: Italicè, galline: Arabicè, Degedi, & gi-  
ziuduch: Gallicè, poules, & gellines: Germanicè,  
Hennen.

Enarratio XLIII.

Sunt proculdubio in regionibus temperatis, gallinae,  
optimi gignentis succum, secus autem in frigidis,  
veluti apud Germanos inferiores, apud quos experientia  
comprobauimus, gallinas illius regionis, carnes hircinis  
vel caprinis duriores habere, quæ malum, & viciosum  
præbent alimentum, quo fit, ut ibi raro in cibi usum ve-  
niant. Cæterum, gallinarum esculentum ius simplex, re-  
tinendi vim possidet, veluti gallorum subducendi, ut  
enarrat Galenus xj. lib. de Facult. simpl. medic. capite ale-  
ctorides, quod animaduersum à practicis deinceps velim,  
qui post exactam medicamentorum purgationem, tan-  
quam (lauatiuum ut dicunt) nihil præter ius gallinae pur-  
gatis bibendum porrigunt, ut purgantium medicamen-  
torum reliquias stomacho hærentes, descendere ad inte-  
stinâ faciat, quod sane contrarios effectus, utpote adstrin-  
gentes, non vero abstergentes, aut lauantes inducere, ipse  
Galenus expertus est. Porro ius gallorum subducendi vi-  
res habet, & eo magis si polypodio, aut mercuriali, sol-  
danela, aut cartamo, senna vel epithimo coquatur. Pullo-  
rum tamen gallinaceorum nõdum coeuntium ius, veluti  
euuuchorum gallorum, optimi esse pro prædicta ex-  
sequenda operatione, credendum est, quod hodie admixto

Gallina.

Gallorum  
ius subdu-  
cendi vim  
habet.

Iecur galli-  
naceorum.

s saccharo,

faccharo, pro parandis ad expulsionem humoribus, delicatioribus damus, imò eorum testes & iecinora, tanquam cibum corpori multum alimenti præbentem, extenuatis concedimus. Irridendi proculdubio sunt illi, qui gallinaceorum iecur, tanquam nutrimentum obstructions gignentem, detestantur: quum reuera extra Galeni mentem, & veritatem ipsam loquantur. Quòd verò Dioscorides inquit, dissectas gallinaceorū carnes serpentium moribus subuenire, id omnium consensu, hodie melius exequitur, si gallinaceorum deplumato ano, venenato morsui, gallinaceos viuos apponāt, vt inde tanquam ventosa, ipso ano venenum attrahant: sed hoc opus, non vna gallina tantum fieri debet, sed pluribus: quæ in vniuersum venenosæ inde manent, ita vt si canibus postea dentur, superstites non maneant, sed certo peribunt. Item irridet Galenus eos, qui interiorem tunicam stomachi gallinarum, tanquam stomachicorum præstans iuuamentum laudant, quam tamen Dioscorides in præsentī summopere valere contendit. Cæterum tradit Plinius libro xxix. cap. 4. hoc mirum videlicet, dicens: non præteribo miraculum, quanquam ad medicinā non pertinens, si auro liquefcenti gallinarum membra misceantur, consumunt illud in se, ita hoc venenū auri est, & subdit quòd si collo gallorum circulus vitis imponatur, desinēt consuetis horis cantare, sed hæc forsan in præsentī potius omittenda erant,

Interior tunicæ  
stomachi gallina-  
rum.

## DE OVIS.

Græcè, ὄvis: Latinè, ovis: Hispanicè, buenos, onos: Italianicè, vuona: Arabicè, naid, beid, & Baid: Gallicè, œufs: Germanicè, Ey.

### Enarratio XLIIII.

Candidū  
oui,

**O**Vum ex multis habetur altilibus: gallinarum tamen Dioscorides in præsentī prosequitur, in quo album & luteum includitur: ex albo pullus gignitur: ex luteo vero nutritur, vt experientia quotidiana indicat, & Aristoteles scripsit lib. vj. de Natura animalium, cap. 3. quanquam Hippocrates, libro de Natura pueri prope finem, potius ex luteo generari, & ex albo nutriri contendat. Cæterum candidum oui frigidum est, ex quo & gypso

mixtis,

mixtis, frons illita, narium sanguinis fluxus cohibetur. Hippocrates quoq; lib. iij. de Morbis cap. 20. quo frige-  
 factoria potiones, contra ardentes febres describuntur, ita  
 de candido oui tradit: ouorum trium aut quatuor, candi-  
 dum in aquæ congio concussum bibat, hoc valde frige-  
 facit, & ægrum ad aluum exonerandam cõturbat, eo quoq;  
 mulierum facies poliuntur, & vulnera recentia curantur,  
 non minus quoq; intestinorum vlcera ex eo & tracagan-  
 tho gummi, amilõue, ad cicatricẽ in dysentericis, modo  
 per clysteres iniiciantur, reducuntur. Vitellus vero oui,  
 fundamentũ digestiui vnguenti dicti est, quo passim chi-  
 rurgici, vulnera, & vlcera sordida, rubra & ad statum sa-  
 nitatis prope reducunt. Conficitur enim vnguētum hoc,  
 digestiuum dictum, ex vitello oui, oleo rosaceo, & tere-  
 binthina, cui modo abstergere quoq; velis, addere possis,  
 mellis rosacei colati portiunculam, vt alia plura præter-  
 eam. Fit quoq; ex vitello oui, venenum irremediabile,  
 quod subticere satius erit: non minus quoq; ex oui vitel-  
 lo, oleum conficitur, quo mulieres pro facie polienda  
 passim vtuntur, & eo quoq; chirurgici insigniores, in vul-  
 neribus capitis, vbi cerebri meninges sunt affectæ, vtun-  
 tur. Cætera verò quæ de ouo traduntur, Galenus præ cæ-  
 teris melius lib. iij. de Alimentorum facultatibus, memo-  
 ria scripta reliquit, quæ ita habent, cap. xxij. gallinarum  
 & phasianorum oua, omnibus sunt præstãtiora: deteriora  
 autem anserum & struthocamelorum: porro quæ oua di-  
 cuntur tremula, ad nutriendum, omnium sunt præstan-  
 tissima: sorbilia autem minus quidem nutriunt, sed sub-  
 ducuntur facilius, & pharyngis asperitates læuigãt, cocta  
 vero, & ad coquendum sunt difficilia, & tardi transitus,  
 corporiq; crassius alimentum largiuntur: his autem tar-  
 dius permeant, & crassioris sunt succi, quæ in calidis as-  
 santur cineribus: quæ vero in sartagine sunt inspissata,  
 pessimum habent modis omnibus alimentum. Porro quæ  
 suffocata appellant, sunt elixis atq; asis meliora, paratur  
 autem ad hunc modũ, vbi enim ipsa oleo & garo, & pauco  
 vino conspersa fuerint, vas quo cõtinentur, cacabo aquam  
 calidam habenti indunt, deinde vbi ipsum totum supernè  
 obrurarint, ignem substruunt, quo ad oua medioerè con-  
 sistentiam sortiantur. Cæterum, hic adnotare est, quòd